Praeter cathedralem vero scholam clericis instituendis potissimum inservientem, iam 
statim ab initio episcopates e ti am inferiores scheine in dioecesi Warmiensi et quidem disperse 
per totam dioecesim apertae sunt ; de talibus enim scholis constituendis anno 1251 iam 
primus episcopes Warmiensis, simulac dioecesim suam intravit, cum fratribus domes Teuto- 
nicae pactionem fecit13). Sed de paucis tantum ex hoc genere scholis ali quid memoriae 
pro di tum est.

Gravissimum est hoc, quod in constitutionibus civitatis cuiusdam ab Hermaneo episcope 
(1338—1350) confirmatis cives monentur, ut liberos sues ad pietatem colendam educare 
studeant, cosque in schela sua duce pio doctoque magistre ad legendom, scribendum, canendum, 
computandum erudiendos eurent14 * * * * *). Similiter in actis Brunsbergensibus inde ab anno 1381 
scriptis plus semel tutoribus liberorum hoc iniunctum legitur, ut pupilles sues ad scholam 

írequentandam adhortentur15). Anno 1403 inter magistratura et parodiara Brunsbergensem 
hoc convenit, nt novum tam magistrom scholarum quam campanatorem suo quemque muneri 
cum consilio et consensu parodii magistratus praeficiat, sed utrumque simul in omnibus 
rebus antiquitus ad ecclesiam pertinentibus parodio obedire iubeat1C). In literis anno 1344 
scriptis scholaris in curia Wormdittensi sustentandi mentio fit '7), item scholarium Resselien- 
sium anno 1461 in testamento Arnold! de Venrade canonici'8). Gultsladiensis civitas, ex 
quo ecclesiam collegiatam accepit '9), ancla est schela capitular!, quae quails fuer!t, inde 
quodaminodo coniicere licet, quod decano canonicorum, qui ecclesiae praefuerunt, in vicarios, 
scholasticuin, cantorem, campanatorem, organislam, socios scholastici et reliques ecclesiae 
ministros iurisdictio fuit20); anno 1379 Nicolaus Grotkau canónicas testamento suo, quura 
aliis, tura rectori huios scholae et scholaribos Gultstadiensibos certam quandam summára 
pecuniae legavit21). Heilsberga, ut reliqua Warmiae oppida, scholara habuit parochialem22) ; 
sed condita arce 23 24) accessit schela episcopalis in ipsa arce aperta ad erudiendos Prulhenorum 
iuvenes in altiora literarum studia incombantes. Meminit linios scholae praeclarae, sed suo 
tempore iam sublatae Lucas David et notion sibi fuisse ait parochom quondam in hac schela 
quondam institutora, qua occasione episcopes Warmienses testator instituendae iuventuti multo 
diligentius consuluisse, quam dorans Teutonicae fratres21 ). Plora anonymus quidam de hac 
schela memoriae prodidit, nonnullis quidem immixtis, quae a fide abhorrent, sed in summa 
rei cum Luca Davide consistons. Inter alia refer! scholara illára a Joanne Streifrock 
episcope, quura Avenione, quo electus, ot a summo pontifice confirmaretur, se contulerat, 
domom redőssel (1355), in arce Heilsbergensi instituíam esse, hoc officio ipsi a pontifice 
(Innocentio VI) iniuncto, ut duodecim iuvenes Pruthenos suis irapensis educandos curarei, 
ne populus parochis idoneis careret. Pari 1er etiara canonices Warmienses educandis atque 
instituendis Pruthenis aliquot iuvenibus consuluisse25 * * * * *). Sod Francisco episcope (1424—1457), 

'5) Archiv, curiae Brunsberg, 84 (Acta praetor.) fol. 8, 50. 51 („sal den Jungen czur Schule balden etc.“). 
Cf. Document. IL

le) Archiv, curiae Brunsberg. 84 (Acta praetor.) fol. 22 B, Cf. Document. II.
17) Archiv, episcop. Warm. C. 1. Lib. privii, antiq. fol. 37. >8) Archiv, episc. Warm.
19) Factum hoc est anno 1347. a)) Cf. Liber Processuum in Archivo episc. Warm, A, 84 fol, 112.
21) Transsumpta privileg. et iurium Capit. Guttstad. p. 417.
0) Heide, Archiv, vet. et nov, Heilsberg, ms, ad annum 1497.
23) Cf. Eichhorn Zeitschr. f, Gesch. u. Alterth. Erml. L p, 113.
24) Lucas David, Preuss. Chroń, IL p, 122. Cf. Ind. Leet, 1857—58 p. 6 not. 16.
25) Cf Append, ad Plastwig. Chron. Varm. p. 49 sq. A vero aberranns Joannem Streifrock episcopum viginti

annos Hermanni episcop! vicarium ipsiusque in episcopate successorem fuisse dicit. Praeterea lepide quidem, sed parum
probabiliter narrat, pontificem, quum ipsum linguae Prussicae imperitum esse Avenione cognovisset, in eo fuisse, ut
ipsius camerarium, iuvenem Prulhenum, universitatis Pragensis alumnum, dioecesi Warmiensi episcopum praeliceret:
„Praesentatis literis et investigata causa Dominus sanctissimus fecit verbum Electo dicens: Iste puer cuius idiomatis est? 
Electus respondit: Prutenus, Papa immediate protulit haec verba: O sanctissime Deus, sunt isti Pruteni tam bene 
dispositif Nobis autem dictum est, quod est populus deformis et indispositus. Seltne puer iste literas? Adjecitque 
Papa: Fili, seis literas? lmmo, Sanctissime. A fierai ur liber. Fili, lege ! Intelligis tenorem script! ? Respondit: immo, et
exposuit. Modico intervallo interposito Papa loquebatur Electo: Domine Electe, scitisVos linguagium istius terrae? Qui 
respondit: Non. Papa: Et quomodo potestis intelligere populum? Turn respondit: Per interpretem. Papa: Durum est 
informare populum per interpretem. Est nova plantatio, necesse est ut haberetis (sic!) pl üres in suo linguagio ; Dominus 
Deus omnipotens misil discípulos suos in universum mundum, instinetos spiritu sánelo, scientes omnia genera linguarum, 
qui multum fructum attalerunt. Post paullulum dixit Papa Electo: Iste puer ex parte idiomatis dignus est ista ecclesia, 
et dixit: Fili, islam ecclesiam conferimus tibi et committimus populum eiusdem ih animam tuam. Et recesserunt de 
Palatio. Idem Nicolaus vidons Dominum suum tribulatum et angustiatum, dum esset in hospitio, dixit hilari vultu: 
Domine Venerabilis, nolite tristari ad verba haec, Quamvis Dominus Optimus respexit me et Sanctissimus Papa cum ista 
Ecclesia, qua ego non sum dignus, ergo resigno Vestrae Paternitati. Etc,“
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haec scliola, si anonymo lili lidem habernos, subíala est, nescio an aequo ac schela cathe- 
d rali s proplcr turbas belli, quod anno 1454 exortum usque ad annum 1466 saeviit.

In ea dioecesis Warmiensis parte, quae ad Ordinis Teutonici ditionem pertinuit, anti
quitus excellait schela Elbingensis; anno 1381 Regiomontani desiderarimt scholam, in qua 
artes liberales aequo atque in schela Elbingens! colerentur26). In privilegio civitatis 
Mulhusiensis anno 1338 Ordinis Teutonici magister generalis collationem scholarom sibi 
reservavit, campanatoris munos civibus ac plebano commis!! conferendum27). Velaviensi 
ci vitali anno 1339 facultas concessa est, scholam suam curae viri idonei et literati com- 
mittendi28).

æ) Gcbser Dom zu Königsberg p. i 58. Arnold! Historie der Königsberger Universität I. dip]. 2.
27) Voigt. Cod. d. Prass. IIL 11, p. 21.
28) Werner. Gesammelte Nachrichten zur Ergänzung der Preuss. Geschichte. I. 16, p. 117. Cf. Voigt. Gesch. 

Preuss. IV. p. 553 not. 3. In diplomate oppidi Freistadt anno 1331 magister sch darum inter testes commémorât«": 
cf. Voigt Gesch. Pr. V. 386.

29) Cod. d. Warm. I. 1. p. 1. Cf. I. 4, p. 5.
30) Voigt Cod. d. Pruss. II. 66, p. 78.
31) Neunter Jahresbericht über das König!. Progymnas. zu Rössel 1841 p. 13.
32) Treter de episc. Varm. init. Voigt. Gesch. Preuss. VI. pag. 760 not. 1.
33) Cod. d. Warm. I. 4, p. 5. Cf. Raynald. 1234, nr. 58; 1231, nr. 42.
34) Cod. d. Warm. I. 188, p. 324.
36) Cod. d. Warm. I. 224, p. 379.
30) Cod. d. Warm. I. pag. 106, 116 (coll. 245), 130, 152, 240, 243, 245, 281, 285, 294, 302, 328, 486, 499 al.
37) Voigt. Gesch. Preuss. V. p. 386; VI. p. 755.
38) Mansii Collect. Concil. XIV. 1008 (Synod. Rom. 826, can. 34 ).

In nonnullis civitatibus praeter parochialem eliam monasterialis schela videtur fuisse. 
Elbing! enini iam anno 1238 monasterium condi tum est fratrom praedicatorom29), Bruns- 
bergae ante annum 1311 monasterium fratrom minorum30), Re ss cli i anno 1347 monasterium 
fratrum S. Augustin!3'), item procedente tempore alia in oppidis Wartemburg, Heiligenbeil, 
aliis32) ; et monachi, quum alio quin ubicunque potuere scholas aperuerunt, tum ob id ipsum 
in Prussian! miss! sunt, „ut neophytes et alios verbo docerent et exemplo“33). Brunsber- 
gensi autem monasterio anno 1318 Joannes natione Pruthenus Guardianus praefuit34); non 
improbabile igitur, in hoc monasterio, prins quam schela episcopalis in arce Heilsbergensi 
aperiretur, iuventutem Pruthenicam literi s et doctrina sacra instituíam esse: Anno 1326 
iam Albertus natione Pruthenus civitati Wormdittensi plebanos praefuit35 *); item inter 
carnerarios et interpretes episcoporum et inter testes privilegiorum iam inde ab licurici 
Flemming episcop! temporibus tam Pruthenorum quam Germ anonim nomina leguntur3C) ; 
scholae igitur fuerint necesse est, in quibus Prutheni literis instituerentur.

Num eliam in vijlis parochialibus, ut in oppidis, statim ab initio episcopatus scholae 
apertae sínt, dubitatur. Voiglius enim ne Winrici quidem a Kniprode temporibus certa 
scholarem ас ludimagistrorum vestigia in villis Prussian reperiri contendit37). Sed anno 826 
iam universo clero ab Eugenio II papa hoc iniunctum erat, ut suo quisque in oppido 
episcopes, sua quisque in plebe parodies magistros literarum institueront, qui „studia 
literarum liberaliumque artium habentes dogmata assidue docerent“38), et ipsorum parochorum 
antiquitus fuit, si non omnem iuventutem, at eerie catechumen os doctrina sacra instituere. 
Quare fieri vix polerat, ut iuventulis institulio a parochis villarum Prussicarum plane negli- 
geretur. Omnis autem in hac re dubitatio tollitur eo, quod in villarum velerum privileges non 

raro de scholaribus campanalorum senno est. Talium enim privilegiorum non рапса exstare, 
ipse Voigtius testatur, ubi Winrici de re scholastica merita examinâtзэ * * * * * 39), et hoc tantum 
dubium ei videtur, guales scliolares illi fuerint40). Sed quum aliunde tum ex literis villáé 
Guestfalicae Bigge anno 1270 scriptis, quas Seiberlzius edidit, comperimus41), campanalorum 
vel custodien ecclesiasticorum quondam fuisse, iuventutem quotidie in scribendo ac legendo 
instituere. A campanatoribus igitur olim scliolares iisdem fere arlibus informați sunt, quibus 
nunc a ludimagistris informantur. Tales vero campanatores ludimagistrorum officio fungentes 
eliam in Warmiensibus literis et quidem Cromeri etiam temponbus commemorantur. Sic in 
Actis Visilalionis generalis ab hoc episcope habitae, ubi de villa Plastwig agitur, annotatum 
legitur, campanalorem huius villae iam sedecim annos ludimagistri officio fungi et scholam 
pro campanatore satis esse commodam42). Accedit, quod etiamnunc in plerisque villis 
parochialibus ludimagistri campanatorum simul officio funguntur multisque locis tales ludi
magistri ab officio sue ecclesiastico etiamnunc campanatores vel custodes vocantur. Inter 
campanatores igitur maiorum nostrorum et ludimagistros nostros ipsius muneris ratione 
nullum discrimen est, praeterquam quod campanatores illi magistrorum simul officio functi 
sunt, nunc ludimagistri campanatorum simul officio funguntur. Nomen tantum procedente 
tempore mutatum est; itaqiie non est mirum, quod, quern mansum agri in privilegio villae 
Tolksdorf anno 1300 capitulum Warmiense campanatori assignat possidendum43), eundem 
nunc, ut Cromeri episcopi temporihus44), ludimagister huius villae possidet. Ceterum alia 
scholarum in villis, quam in oppidis, fuit ratio ; in his enim non campanatores, sed magistri 
vel rectores scholis praeerant. Nonnunquam tarnen vel campanatores satis eruditos fuisse, 
ex eo intelligitur, quod circiter annum 1392 in villa Thiergart campanator fuit, qui ante in 
Germania abbalis muñere functus erat45).

зэ) Voigt. Gesch. Preuss. V. p. 386 not. 1 : „In einigen Urkunden wiederholt sich die Bestimmung für die
Dorfbewohner (T. VI. p. 744: Es heisst häufig) : „„Ouch was Gertener von dem Schultheissen adir von den ynwonern
in demselben dorffe gesaezt werden, der sal iglicher dem pfarrer eynen schilling geben czu mesśepfennige vnd seinem
Glockener sechs pfennigé czu schülerlohn (T. VI. p. 744: czu schülerlohn alle Jor).““

'10) 1. c.: „Es bleibt zweifelhaft, ob hier von einer Schule oder nicht vielmehr von Messeschülern die
Rede ist.“ Sed quis unquam de scholaribus missalibus (Messeschülern) quidquam audivit ? quid didicerunt? Ministros
missales (Messediener) novimus; sed a ministrando nemo unquam scholaris dictus est; пес unquam villanos quisquam
campanatori suo quotannis mercedem persolvit, ut filioli sui ministri missales fierent.

41) Seibertz, Urkundenbuch zur Geschichte des Herzogtums Westfalen, I. p. 434: „Hirto sail de Küster 
(Glöckner) — glyker maatten verbunden syn, — wenn der pastor nit ander verordnen wirtt, die Kirspels Jugentt in 
schriben vntt lesen den summer morgens von siben, des winners von achten bis teen vliren vnd nachmittdags des 
summers von een bis drey oder vir, des wintters bis drey vhren in eegener person stetts dergestalt vntterrichten, das 
darüber keene Klag erfolgt, etc.“

ti) Cf. Acta visitât, anno 1581 habitae in Archivo episc. Warm. B. 2, p. 99: „Examen Campanatoris (sc. in 
villa Plastwig). Nomen Campanatoris Abraham Carolus natione Thuringus etc. Schola pro campanatore satis est commoda.“

43) Cod. d. Warm. I. 109, pag. 191. Praeter consuetudinem campanatori villae Tolksdorf, quae ab Henrico 
interprete (cf. p. 193, 216, 401) nomen ducit (Tolk enim interpretem signifient), totus mansus agri collatus est. Cur?

**) Cf. Acta Visitât, anno 1581 habitae. 1. c. B. 2. p. 107 B: „Examen ludimagistri (se. in Tolksdorf). Ludi
magistri nomen est Lasaros Ludwig, tabernatoris huius villae filius, annorum circiter 50, uxoratus, honae famae, catho- 
licus, callens cantom ecclesiasticum ; fecit professionem fidei in manibus parochi, qoi eins capita ipsi latine non satis 
intelligenti explicavit. Praeest hoic officio ab annis 5. Parochus bonom illi dédit testimonium diligentiae et probitatis. 
Ludimagister habet mansum unom a censu et operis rusticis et quo vis alio onere liberum antiquitus ad campanalorem 
huius villae pertinentem, quern ipse opera sua colit etc.“

4b) Voigt. Gesch. Preuss. V. p. 579.

Non licuit nobis de omnibus ac singulis scholis, quae olim in Warmia fuerunt, testimonia 
colligere. Sed manifestum est, antiquissimis temporihus rei scholasticae hic melius 
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consultum fuisse, quam inde a Polonorum dominatione usque ad id tempus, quo Hosius 
Cardinalis rei scholasticae Wanniensis curam suscepit. Etenim tam Pruthenorum quam 
Germanorum, tam villanorum quam civium desideriis prospectam erat, et in cathedral! 
schola omnes disciplinau trade!)antar clericîs eo tempore colendae. Quam erudit! scholarum 
rectores et magistri fuerint, quam bene praeparali scholae cathedralis alumni ad suscipiendum 
parodii munus dimissi stat, nescimus. Hoc tarnen constat, quum canónicos, turn episcopes, 
qui ecclesiae Warmiensi praefuerunt, antiquitus in universum tam doctrina, quam civili 
prudentia et negotiorum publicorum peritia excelluisse. Iain primus episcopus Warmiensis 
Anselmus, a sede apostolica dignus habitus est, qui legali apostolici per Bohemiam et 
Moraviam et Rigensern et Gnesnensem et Salisburgensem dioecesim muñere ornaretur duobus- 
que proximis sub successoribus praeter Volquinum et Berlholdum scholasticos iam quinque 
magistri artium in capitulo fuerunt46). Herrn annus episcopus idemque „doctor decretorum 
eximius in curia papae auditor rotae,“ teste Joanne Plastwig „in aedificationem fidei“ iam 
libros edidit47). Item reliqui episcop! vel a rerum scriptoribus iam omni laude cumulantur 
vel iis, quae gesseruiit, his decessoribus suis se dignos praehuerunt. Francisons denique 
episcopus, ut ipse doctor decretorum fuit, ita tres doctores taris utriusque in capitulo 
socios habuit48), et ipse magister Ordinis Teutonici eo tempore capitulum Warmiense rogavit, 
ut ipsi unum doctorum suoriim canonicorum mitteret, cuius auxilio ad suas cum rege 
Polonorum controversias dirimendas uteretur49).